
Российская Федерация 
Иркутская область 

Муниципальное образование «Тайшетский район»  
Тайшетское муниципальное образование 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЙШЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
От 24.05.2022г.    г. Тайшет     №468 
 
О реализации муниципальной 
программы «Развитие библиотечного 
дела на территории Тайшетского 
муниципального образования 
«Тайшетское городское поселение» на 
2021-2023 годы», утвержденной 
постановлением администрации 
Тайшетского городского поселения от 14 
сентября 2020 года №756, в 2021 году 

 
Руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», статьями 6, 7, 46 Устава Тайшетского муниципального 
образования «Тайшетское городское поселение», постановлением администрации 
Тайшетского городского поселения от 08 июня 2020 года №458 « Об утверждении порядка 
разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Тайшетского 
муниципального образования «Тайшетское городское поселение» (в редакции постановления 
от 29 июля 2020 года № 621 «О внесении изменений в порядок разработки, реализации и 
оценки эффективности муниципальных программ Тайшетского муниципального 
образования «Тайшетское городское поселение», администрация Тайшетского городского 
поселения 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
 
1. Признать реализацию муниципальной программы «Развитие библиотечного дела 

на территории Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское 
поселение» на 2021-2023 годы», утвержденной постановлением администрации 
Тайшетского городского поселения от 14 сентября 2020 года №756, в части исполнения 
мероприятий за 2021 года, высокоэффективной и утвердить отчет (приложение). 

2. Отделу по организационной работе, контролю и делопроизводству 
администрации Тайшетского городского поселения (Бычкова В.Д.) обеспечить 
опубликование данного постановления в средствах массовой информации. 
 
 
 
 
Глава Тайшетского 
городского поселения        А.М. Заика 
 
 

 
 



Приложение 
к постановлению администрации 

Тайшетского городского поселения 
от 24 мая 2022 года №468 

 
ОТЧЕТ 

 о выполнении мероприятий муниципальной программы «Развитие библиотечного дела на 
территории Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское 
поселение» на 2021-2023 годы», утвержденной постановлением администрации 

Тайшетского городского поселения от 14 сентября 2020 года №756,  
за 2021 год 

 
На территории города Тайшета библиотечным обслуживанием занимается МКУ 

«БО» ТГП, в которое входят две библиотеки: Центральная детская библиотека (ЦДБ) и 
Центральная городская библиотека (ЦГБ). Библиотеки располагаются по адресу: улица 
Транспортная, дом 97. 

Единый фонд МКУ «Библиотечное объединение» ТГП составляет 63720 экз. На 
комплектование библиотечного фонда из местного бюджета было потрачено 59 487 тысяч 
рублей, на подписку израсходовано 231 516,85 рублей. Документообеспеченность на 1 
жителя составляет 2 экз. На 1 пользователя – 8,5 экз. Электронный каталог содержит 
16872 записей, за 2021 год внесено 3266 записей. 

Фонд книг, отнесенных МКУ «БО» ТГП к редким изданиям, по-прежнему хранится 
отдельно от общего книжного фонда на стеллажах в книгохранение, расставлен в 
алфавитном порядке. Фонд включает в себя отечественные издания периода с 1946 года, а 
также издания более позднего периода. Основной фонд редких и ценных изданий 
включает следующие виды печатной продукции: книги, брошюры по различным отраслям 
знания, а также книги с автографами авторов и книги большого формата. За отчётный 
2021 год Редкий фонд составляет 219 экземпляров. 

Таблица 1 
Показатели «Дорожной карты» 

Показатели «дорожной карты» Выполнение  

2019 2020 2021 

пользователи 7506 7316 7520 

посещения 73371 63493 72784 

Книговыдача 139758 128400 140191 

число виртуальных пользователей 4639 7810 740 

число посещений сайта 15478 21107 28758 

объем фонда 69767 69717 63720 

число массовых мероприятий 180 139 137 

 
В МКУ БО ТГП в 2021 году организовано внестационарное обслуживание 

пользователей: ФКУ СИЗО-3 ГУФСИН России по Иркутской области; Тайшетский 
медицинский техникум; ОГБУЗ ГЦРБ «Противотуберкулёзный диспансер»; ТМО 
Всероссийского общества слепых, МКУК «Соляновский СДК» Структурное 
подразделение Соляновская сельская библиотека. Для пользователей с ограниченными 
возможностями организована доставка книг на дом (Книгоношество). 

В 2021 году заключен договор с МКУК «Тимирязевский СДК», в фонд библиотеки 
передали 78 экземпляров книг, полученных в дар от читателей. 

Обслуживая юное население, ЦГДБ сотрудничает с общеобразовательными 
школами: №№85, 5, 1, 2, школы–интерната №24 ОАО «РЖД», коррекционной школы–



интерната №19, а также с ДОУ: «Рябинка-1», «Рябинка-2», «Рябинка-3», «Белочка», 
«Ромашка», № 3, № 15, № 207, Центром помощи семье и детям Тайшетского района. 

Всего библиотек-передвижек – 21. 
МКУ «Библиотечное объединение» ТГП на современном этапе становится 

многофункциональным социокультурным центром, куда читатель приходит не только за 
книгой, но и за общением, удовлетворением и реализацией своих способностей, талантов, 
за интеллектуальным досугом и информацией. Поэтому библиотека сегодня организует 
свое пространство и время таким образом, чтобы стать открытой площадкой активного 
социального воздействия, в которой каждый может принять участие, где можно 
комфортно общаться, учиться и т.д. 

В 2021 году чрез реализацию проекта  «Важный пиксель: партнерская сеть» БФ 
Елены и Геннадия Тимченко и проекты «АктивацияSport-территория здоровья» и 
«Библиотека Онлайн65+ » БФ В. Потанина, библиотека организовала и модернизировала 
пространство для пользователей. Доукомплектована автоматизированными рабочими 
местами (5 АРМ) действующая видео студия «Важный Пиксель». «Зал здоровья» 
доукомплектован тренажерами и спортивным инвентарем (10 тренажеров, 17 городских 
велосипедов, 15 комплексов для суставной гимнастки и 15 комплектов для скандинавской 
ходьбы). Внедрена новая форма обслуживания «Библиотека Онлайн 65+», действующая в 
режимах как в онлайн, так и в офлайн. Данная форма обслуживания включает в себя 
обучение работы на гаджетах (планшет, смартфон): онлайн запрос, видео звонок 
библиотекарю, регистрация в социальных сетях, Госуслугах, запись на прием к врачу, 
поиск и подача объявлений, поиск и скачивание электронных книг и так далее. 
 

Проведение культурно - массовых мероприятий 
В Год науки и технологий (Указ Президента РФ от 25 декабря 2020 года №812) 

основным направлением стала организация и проведение разноплановых мероприятий, 
приуроченных к 60-летию со дня первого полёта Ю.А. Гагарина в космос. Тема космоса 
всегда вызывает интерес у детей самого разного возраста. К этой знаменательной дате 
Центральная городская детская библиотека провела цикл мероприятий: 

«Космическая фантазия» - выставка рисунков учащихся школ города Тайшета. На 
выставке представлены детские рисунки, посвященные звёздам и полетам человека в 
космос; 

«Покорители космоса» - квест – игра, которая прошла в рамках Библиосумерек. 
Библиосумерки – это настоящий праздник для детворы в библиотеке в вечернее время. И 
уже стало доброй  традицией; 

«Земля – космос» - познавательный игровой час. 
Впервые читатели ЦГДБ приняли участие в творческом конкурсе «Моя Вселенная» 

Всемирного конкурса «Дорогой первых», посвященном 60-летию полета первых 
космонавтов планеты: Юрия Алексеевича Гагарина и Германа Степановича Титова. 
Организатором выступил Дальневосточный центр аэрокосмического образования НАО 
развития и экологии семьи. 

В рамках празднования 800-летия со дня рождения князя Александра Невского 
(Указ Президента РФ от 23 июня 2014 года №448 «О праздновании 800-летия со дня 
рождения князя Александра Невского») в библиотеке был проведен цикл мероприятий: 

книжные выставки «Галерея живописных работ», «Святой рыцарь земли русской»; 
презентация «Александр Невский – великое имя России»; 
демонстрация художественных фильмов «Александр Невский», «Александр. 

Невская битва». 
К 200-летию со дня рождения писателя Федора Михайловича Достоевского (Указ 

Президента РФ от 24 августа 2016 года №424 «О праздновании 200-летия со дня рождения 
Ф. М. Достоевского») проведены: 

web – обзор «Три любви Фёдора Достоевского»; 



выставка-персона «Его величество классик»; 
видео-круиз «Путешествие по романам Фёдора Достоевского». 
Традиционным остаются мероприятия патриотической направленности. Ко Дню 

защитников Отечества проведен общегородской квест среди команд учреждений города 
Тайшета. 

В рамках Всероссийской патриотической акции ко Дню Победы «Георгиевская 
лента»,  на улицах города жителям вручались георгиевские ленточки. 

 
Знаковые события в деятельности МКУ «Библиотечное объединение» ТГП 

2021 год стал для библиотеки знаковым в направлении организации 
проведения капитального ремонта. В соответствии с распоряжением Министерства 
культуры и архивов Иркутской области от 04 июня 2021 года №56-130-мр МКУ «БО» 
ТГП включено в Рейтинг муниципальных образований для предоставления субсидий из 
областного бюджета местным бюджетам на осуществление мероприятий по капитальному 
ремонту объектов муниципальной собственности в сфере культуры в 2022 году. Согласно 
распоряжения Министерства строительства Иркутской области от 17 августа 2021 года 
№59-656-мр Муниципальному образованию «Тайшетское городское поселение» 
предоставлена субсидия из областного бюджета в 2022 году в размере 12850,00 тысяч 
рублей на осуществление мероприятий по капитальному ремонту муниципального 
казенного учреждения «Библиотечное объединение» Тайшетского муниципального 
образования «Тайшетское городское поселение» по адресу: Иркутская область, город 
Тайшет, улица Транспортная, дом 97-50Н. Общая стоимость работ по капитальному 
ремонту здания библиотеки составит 14 113 945, 2 тысяч рублей. 

За многолетний добросовестный труд и за заслуги в развитии культуры 
награждены Благодарственными письмами губернатора Иркутской области сотрудники: 
заведующая отделом комплектования, каталогизации и хранения литературы Татьяна 
Денисенко, заведующая методико-библиографическим отделом Наталья Разумовская и 
методист по работе с детьми и юношеством Галина Ларченко. 

В 2021 году в третьем сезоне конкурса игровых программ «БиблиоКВЕСТ» 
журнала «Читаем, учимся, играем» одержал победу сценарий квеста «Тайны 
Калабуховского дома», по мотивам шедевра булгаковской сатиры – повести «Собачье 
сердце». Квест-игра прошла на базе Тайшетской городской библиотеке в рамках 
Всероссийской акции «Библионочь». Автор сценария главный библиограф МКУ БО ТГП 
Адаева Е.С. 

В отчетном году в муниципальную программу ответственным исполнителем 
были внесены 5 изменений: 

1. Постановление от 07 октября 2021 года №800  – корректировка лимитов по 
мероприятиям: «Ф.О.Т.», «Начисление на выплаты», «Командировочные расходы», 
«Комплектование библиотек системными документами и информационными носителями. 
Приобретение справочной, энциклопедической, художественной, детской литературы, 
изданий на электронных носителях», «Подписка на периодические издания», 
«Приобретение библиотечного оборудования: шкафы каталожные», «Приобретение 
компьютерного оборудования, комплектующих: принтер, ноутбук, системный блок»» 
«Учеба кадров», «Обеспечение функционирования МКУ «БО» ТГП (услуги связи, 
коммунальные услуги, работы, услуги по содержанию имущества, прочие работы)», 
«Обеспечение функционирования МКУ «БО» ТГП (услуги связи, заправка картриджа, 
программное обеспечение 1С, техническое сопровождение ИРБИС, сайт)», «Охранная 
сигнализация, охрана объекта», «Клининговые услуги»; 

2. Постановление от 17 декабря 2021 года №1031  – корректировка лимитов по 
мероприятиям: «Ф.О.Т.», «Начисление на выплаты», «Командировочные расходы», 
«Подписка на периодические издания», «Учеба кадров», «Обеспечение 
функционирования МКУ «БО» ТГП (услуги связи, коммунальные услуги, работы, услуги 



по содержанию имущества, прочие работы)», «Обеспечение функционирования МКУ 
«БО» ТГП (услуги связи, заправка картриджа, программное обеспечение 1С, техническое 
сопровождение ИРБИС, сайт)», «Охранная сигнализация, охрана объекта», «Клининговые 
услуги», «Обеспечение функционирования МКУ «БО» ТГП (коммунальные услуги)». 

В целом на исполнение программных мероприятий направлено 16051,1 тысяч 
рублей, что составляет 100% от плановых показателей. 

Отчет о выполнении мероприятий муниципальной программы в отчетном 
периоде (приложение 1). 

Анализ показателей результативности, достигнутых в отчетном периоде 
(приложение 2). 

Расчет оценки эффективности реализации муниципальной программы 
(приложение 3). 
 
 
 
 
Начальник отдела по организационной работе, 
контролю и делопроизводству администрации 
Тайшетского городского поселения      В.Д. Бычкова 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 1 
к отчету о выполнении мероприятий муниципальной 

 программы «Развитие библиотечного дела на территории  
Тайшетского муниципального образования  

«Тайшетское городское поселение» на 2021-2023 годы»,  
утвержденной постановлением администрации  

Тайшетского городского поселения  
от 14 сентября 2020 года №756, за 2021 год 

 
ОТЧЕТ  

о реализации мероприятий муниципальной программы «Развитие библиотечного дела на 
территории Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское 

поселение» на 2021-2023 годы», за 2021 год. 
 

№ 
п/
п 

Наименование 
основных 

мероприятий 

Источн
ики 

финанс
ировани

я 

Код бюджетной 
классификации 

Объем 
финансирования, 

тыс. руб. 

Отклонение Поясне
ния по 
освоен

ию 
объемо

в 
финанс
ирован

ия 

Рз Пр ЦСР ВР план на 
год 

факт -/+ % 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
1.1. ФОТ Бюджет 

ТГП 
0801 81000

01160 
111 10193,10 10193,10 0 100  

1.2. Начисление на 
выплаты 

Бюджет 
ТГП 

0801 81000
01160 

119 3066,5 3066,5 0 100  

1.3. Командировочны
е расходы 

Бюджет 
ТГП 

0801 81000
01160 

112 15,8 15,8 0 100  

1.4. Комплектование 
библиотек 
системными 
документами и 
информационны
ми носителями. 
Приобретение 
справочной, 
энциклопедическ
ой, 
художественной, 
детской 
литературы, 
изданий на 
электронных 
носителях. 

Бюджет 
ТГП 

0801 81000
01160 

244 59,5 59,5 0 100  

1.5. Подписка на 
периодические 
издания 
Наименований 
газет – 20 
Наименований 
журналов - 80 

Бюджет 
ТГП 

0801 81000
01160 

244 176,1 176,1 0 100  

1.6. Приобретение 
библиотечной 

Бюджет 
ТГП 

0801 81000
01160 

244 25,00 25,00 0 100  



техники 
1.7. Приобретение 

библиотечного 
оборудования: 
шкафы 
каталожные 

Бюджет 
ТГП 

0801 81000
01160 

244 12,5 12,5 0 100  

1.8. Приобретение 
компьютерного 
оборудования, 
комплектующих: 
принтер, ноутбук, 
системный блок 

Бюджет 
ТГП 

0801 81000
01160 

242 17,3 17,3 0 100  

1.9. Канцтовары, хоз. 
товары 

Бюджет 
ТГП 

0801 81000
01160 

244 130,0 130,0 0 100  

1.10. Учеба кадров Бюджет 
ТГП 

0801 81000
01160 

244 7,5 7,5 0 100  

1.11 Проведение 
массовых 
мероприятий 

Бюджет 
ТГП 

0801 81000
01160 

244 40,0 40,0 0 100  

1.12. Обеспечение 
функционирован
ия МКУ «БО» 
ТГП 

Бюджет 
ТГП 

0801 81000
01160 

244 206,0 206,0 0 100  

1.13 Обеспечение 
функционирован
ия МКУ «БО» 
ТГП 

Бюджет 
ТГП 

0801 81000
01160 

242 197,2 197,2 0 100  

1.14. Охранная 
сигнализация, 
охрана объекта 

Бюджет 
ТГП 

0801 81000
01160 

244 610,7 610,7 0 100  

1.15. Клининговые 
услуги 

Бюджет 
ТГП 

0801 81000
01160 

244 941,2 941,2 0 100  

1.16 Обеспечение 
функционирован
ия МКУ «БО» 
ТГП 

Бюджет 
ТГП 

0801 8100 247 352,4 352,4 0 100  

1.17. Налоги, 
пошлины, сборы 

Бюджет 
ТГП 

0801 81000
01160 

853 0,3 0,3 0 100  

Итого по муниципальной 
программе, в том числе: 

   16051,1 16051,1 0 100  

федеральный бюджет х х х х х х х х 
областной бюджет х х х х х х х х 
местный бюджет 0801 81000

01160 
 16051,1 16051,1 0 100  

другие источники х х х х х х х х 
Справочно: капитальные 
расходы 

х х х х х х х х 

 
 
 
 
 
 
 

 
 



Приложение 2 
к отчету о выполнении мероприятий муниципальной 

 программы «Развитие библиотечного дела на территории  
Тайшетского муниципального образования  

«Тайшетское городское поселение» на 2021-2023 годы»,  
утвержденной постановлением администрации  

Тайшетского городского поселения  
от 14 сентября 2020 года №756, за 2021 год 

 
АНАЛИЗ 

показателей результативности муниципальной программы «Развитие библиотечного дела 
на территории Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское 

поселение» на 2021-2023 годы», достигнутых за 2021 год 
 

№ 
п/п 

Наименование показателя 
результативности 

Ед. 
изм. 

Значение 
показателя 

результативности 

Степень 
достижения 
показателя 
результатив

ности 

Пояснения 
(расчет 

показателя 
результативн

ости, 
обоснование 
отклонений) 

план факт 

   Зп Зф Сдп = Зф/Зп
(*)

 

Сдп = Зп/Зф
(**)

 

 

1 2 3 4 5 6 7 
Муниципальная программа «Развитие библиотечного дела на территории Тайшетского 
муниципального образования «Тайшетское городское поселение» на 2018-2020 годы» 

1. Количество пользователей 
муниципальной библиотеки 

Чел. 7300 7520 1,03  

2. Количество посещений 
муниципальной библиотеки 

Шт. 70980 72784 1,03  

3. Количество выданных 
экземпляров из фондов 
муниципальной библиотеки 

Шт. 
13500
0 

140191 1,04  

4. Количество проведенных 
массовых мероприятий 

Шт. 180 95 0,5  

5. Количество библиографических 
записей, в том числе включенных 
в сводный электронный каталог 
библиотек России 

Тыс. 
ед. 

2,7 2,775 1,02  

6. Количество новых поступлений 
литературы 

Экз. 200 880 4,4  

7. Количество новых поступлений 
периодических изданий 

Экз. 100 810 8,1  

8. Повышение профессионального 
уровня библиотечных 
сотрудников 

Чел. 5 5 1  

 Итоговая оценка: 
Степень достижения целей 
(решения задач) программы 
Сдц = (Сдп1 + Сдп2 + СдпN) / N 

х х х 2,26 х 

 
 (*) - для целевых показателей, желаемой тенденцией развития которых является 

рост значений 
 (**) - для целевых показателей, желаемой тенденцией развития которых является 

снижение значений 



Приложение 3 
к отчету о выполнении мероприятий муниципальной 

 программы «Развитие библиотечного дела на территории  
Тайшетского муниципального образования  

«Тайшетское городское поселение» на 2021-2023 годы»,  
утвержденной постановлением администрации  

Тайшетского городского поселения  
от 14 сентября 2020 года №756, за 2021 год 

 
Расчет оценки эффективности реализации 

муниципальной программы «Развитие библиотечного дела на территории Тайшетского 
муниципального образования «Тайшетское городское поселение» на 2021-2023 годы» в 

2021 году 
 

Составляющая оценки эффективности Обозначение Расчет Значение 
1 2 3 4 

Степень достижения целей (решения задач) 
Сдц = (Сдп1 + Сдп2 + СдпN) / N 

Сдц 

Сдц = (1,03 + 1,03 
+ 1,04 + 0,5 + 
1,02 + 4,4 + 8,1 + 
1) / 8 

2,26 

Степень соответствия запланированному 
уровню затрат (уровень финансирования 
реализации муниципальной программы) 

Уф = Фф / Фп 

Уф 
Уф = 16051,1 / 
16051,1 

1 

Эффективность реализации Программы 
Эмп = Сдп / Уф 

Эмп Эмп = 2,26 / 1 
2,26 

 
Вывод об эффективности программы «Развитие библиотечного дела на территории 

Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение» на 2021-
2023 годы». 

Исходя из расчетов значение эффективности реализации Программы составляет 
2,26, что соответствует оценке – высокоэффективная. 

 
 


